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Wynalazek niniejszy dotyczy obroto¬
wych sprężarek, które zawierają wirnik, o-
sadzony na wale lub kilku wałach i umiesz¬
czony równolegle, lecz mimośrodowo
względem podłużnej osi osłony sprężarki
z pozostawieniem wolnej przestrzeni w
kształcie sierpa między wirnikiem i ścian¬
ką wewnętrzną osłony, przy czym wirnik
posiada wykroje, w których umieszczone są
przesuwne promieniowe łopatki. W celu o-
siągnięcia skutecznego chłodzenia tego ro¬
dzaju sprężarek, ciecz chłodząca winna
krążyć poprzez wnętrze wirnika.

Najlepiej jest, gdy ciecz chłodząca
przepływa zarówno przez wnętrze każdego
z wycinków wirnika sprężarki, z których
każdy znajduje się między dwiema sąsied¬
nimi łopatkami, jak również z zewnątrz
wirnika przez wnętrze osłony sprężarki,
jak to zwykle stosuje się.

W celu chłodzenia wirników tego ro¬
dzaju sprężarek obrotowych przewidywa¬
no dotychczas bądź chłodzenie powietrzem,
bądź też wodą lub innym czynnikiem chło¬
dzącym, przeprowadzanym w obiegu koło¬
wym przez kanały i komory wirnika. T«n



czynnik cliłodzący wyprowadzano na ze¬
wnątrz szczelnej końcowej pokrywy osło¬
ny sprężarki poprzez kanał, wykonany w
wale wirnika, i wprawiano wodę w krąże¬
nie za pomocą pomocniczej pompy, np.
pompy tłoczącej, umieszczonej wewnątrz
sprzęgła wału sprężarki.

Przedmiot wynalazku niniejszego sta¬
nowi sprężarka zawierająca pomocniczą
pompę wodną, umieszczoną wewnątrz umo¬
cowanej nieruchomo końcowej pokrywy o-
słony. Jednocześnie sprężarka według wy¬
nalazku jest tak wykonana, aby umożliwio¬
ne było oddzielenie roboczych komór sprę¬
żarki od jej przestrzeni i kanałów wod¬
nych.

Sprężarka według wynalazku zawiera
zespół narządów, całkowicie zamkniętych,
dzięki czemu umożliwione jest osiągnięcie
skutecznego krążenia wody chłodzącej po¬
przez wał wirnika oraz wnętrze wirnika za
pomocą odpowiedniej pompy lub kilku
pomp, wbudowanych obok jednej pokrywy
końcowej lub obu pokryw końcowych osło¬
ny, względnie umieszczonych w tej pokry¬
wie lub w obu pokrywach, przy czym we-
nątrz wału lub na jego powierzchni wyko¬
nane są rozmaitej postaci otwory i kanały
do przepływu wody chłodzącej. Otwory te
względnie kanały mogą być wywiercone z
jednego lub obu końców wału lub mogą być
wyżłobione na obwodzie wału względnie
na zewnętrznej powierzchni środkowego
kanału wirnika lub też mogą być wykona¬
ne zarówno w wale, jak i na powierzchni
środkowego kanału wirnika.

Zamiast rowków lub kanałów w środ¬
kowym kanale wirnika mogą być wykonane
w razie potrzeby otwory lub kanały w sa¬
mym wirniku.

Woda chłodząca po przepływie przez
wirnik może być odprowadzana na dno
płaszcza wodnego osłony sprężarki i na¬
stępnie przeprowadzona dookoła zewnętrz¬
nej powierzchni osłony przed odprowadze¬
niem tej wody na zewnątrz sprężarki.

Do przeprowadzania wody chłodzącej
poprzez wał wirnika oraz wnętrze wirni¬
ka mogą być zastosowane pompy różnego
rodzaju. Na rysunku uwidoczniono dwa
przykłady wykonania sprężarki według
wynalazku. Fig. 1 przedstawia przekrój
podłużny sprężarki, w której zewnętrznej
końcowej pokrywie umieszczona jest zwy¬
kła pompa o kołach zębatych, służąca do
przetłaczania wody chłodzącej przez wał
wirnika oraz wnętrze wirnika do drugiej
pomocniczej pompy tłoczącej, umieszczo¬
nej wewnątrz przeciwległej końcowej po¬
krywy, doprowadzającej wodę chłodzącą
do otworu wylotowego, znajdującego się u
góry osłony sprężarki; fig. 2 — częściowy
widok wirnika w kierunku jego osi po¬
dłużnej, oraz częściowy przekrój poprzecz¬
ny wirnika wzdłuż linii // — // na fig. 1,
fig. 3 — przekrój poprzeczny wału sprę¬
żarki wzdłuż linii /// — III na fig. 1, uwi¬
doczniający rowki, wykonane w wale na
podobieństwo rowków na kliny; fig. 4 —
przekrój podłużny odmiany sprężarki, w
której zewnętrznej pokrywie końcowej u-
mieszczona jest pomocnicza pompa odśrod¬
kowa, służąca do przetłaczania wody
chłodzącej przez wał wirnika i wnętrze
wirnika, przy czym woda chłodząca jest
odprowadzana rowkami do wnętrza wir¬
nika sprężarki, a następnie poprzez odpo¬
wiednie kanały i otwory do rury rozdziel¬
czej, umieszczonej w dolnej części osłony,
z której po okrążeniu wnętrza osłony wo¬
da wypływa u góry osłony sprężarki, fig.
5 — przekrój podłużny rury rozdzielczej,
a fig. 6 — przekrój poprzeczny tej rury
rozdzielczej.

Osłona sprężarki 1 jest zaopatrzona w
zwykły otwór wlotowy i zwykły otwór wy¬
lotowy (nie uwidocznione na rysunku), ja¬
kie posiadają sprężarki do czynników ga¬
zowych. Wirnik 2, osadzony na wale 3 jest
przymocowany do niego w dowolny spo¬
sób, przy czym wał 3 jest osadzony w od¬
powiednich łożyskach 4, 4a, np. w łoży-
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skach kulkowych lub wałkowych, umiesz¬
czonych w pokrywach końcowych 5, 5a.
Koła zębate 6a i 66 należą do pomocniczej
pompy 6, przy czym koło zębate 6a jest
osadzone na wale 3, a tym samym napę¬
dzane tym wałem, podczas gdy koło zęba¬
te 6b jest napędzane kołem 6a. W razie po¬
trzeby koło 66 może być umieszczone tak,
aby napędzało wałek 7 smarownicy, przy¬
mocowanej do końcowej pokrywy osłony
sprężarki. Kołu zębatemu 66 może być na¬
dana średnica większa od średnicy drugie¬
go koła zębatego 6a w celu odpowiedniego
zmniejszenia szybkości obrotowej, przeka¬
zywanej wałkowi 7 smarownicy. Woda
chłodząca dopływa na dno płaszcza wod¬
nego, utworzonego w osłonie /, poprzez o-
twór wlotowy 8; woda krąży dookoła osło¬
ny 1 w znany sposób i wypływa na ze¬
wnątrz poprzez otwór 9, umieszczony u
góry osłony 1. Doprowadzanie wody chło¬
dzącej do pompy 6 uskutecznia się z dna
osłony 1 poprzez otwory 10 i 11 oraz po¬
przez komorę 12 płyty 51 pokrywy końco-
wei 5. Z wydrążenia 12 woda doprowadza¬
na jest poprzez odpowiedni otwór do ssaw-
ćzej strony (nie uwidocznionej na rysun¬
ku) pompy 6. Woda chłodząca jest dostar¬
czana za pomocą pompy 6 poprzez odpo¬
wiedni otwór (nie uwidoczniony na rysun¬
ku) do komory 13, która łączy się z otwo¬
rem wlotowym kanału 14 (fig. 1 i 2), wy¬
konanego w wale 3.

W dalszym ciągu woda chłodząca pły¬
nie wzdłuż kanału 14 wału 3 i jest dopro¬
wadzana poprzez otworki promieniowe 15
do komory rozdzielczej 16, a następnie po¬
chyłymi kanałami 17 wirnika 2 do podłuż¬
nych kanałów 18, wykonanych w każdym
z wycinków wirnika, z kanałów 18 zaś po¬
przez dalsze pochyłe kanały 19 do komo¬
ry 20. Kanały 18 są zamknięte z każdej
strony wirnika odpowiednimi korkami 21,
przy czym w każdym wycinku wirnika u-
mieszczony jest oddzielny zespół kanałów
17, 18 i 19. Za pośrednictwem rowków 22,

wyżłobionych na zewnętrznym obwodzie
wału 3 (lub, o ile to okaże się bardziej po¬
żądanym, poprzez dodatkowy środkowy o-
twór wirnika) woda chłodząca jest dopro¬
wadzana do komory 23, która łączy się z
wnętrzem drugiej pomocniczej pompy tło¬
czącej 24, a tym samym tworzy wlot do te*
go wnętrza pompy. Woda chłodząca, tło¬
czona pompą 24, płynie poprzez otwory 25,
26 i odpływa z wnętrza osłony 1 sprężarki
poprzez otwór wylotowy 9 u góry osłony*
Pomocnicza pompa 6 o kołach zębatych
może być wyposażona w odrębny otwór
wlotowy, a pomocnicza pompa tłocząca 24
— w odrębny otwór wylotowy, o ile to o-
każe się bardziej pożądanym. Na obu koń¬
cach sprężarki umieszczone są odpowied¬
nie uszczelnienia 27, 28, 29 np. o postaci
worków przeponowych, przy czym w razie
potrzeby mogą być zastosowane wkładki o-
porowe 30, z ciągliwego lub zahartowane¬
go materiału do oparcia na nich tego usz¬
czelnienia i zapobiegnięcia przedostawaniu
się wody do łożysk lub do roboczych ko¬
mór sprężarki.

Na fig. 4 cyfra V oznacza osłonę sprę¬
żarki, która posiada zwykły otwór wloto¬
wy i otwór wylotowy (nie uwidoczniony na
rysunku) do przepływu czynnika gazowego,
podlegającego sprężaniu. Cyfra 2 oznacza
wirnik, a cyfra 3' — wał, na którym wir¬
nik jest umocowany w dowolny sposób. Cy¬
fra 6' oznacza pompę łopatkową (odśrod¬
kową), przeznaczoną do wprawiania wody
chłodzącej w krążenie poprzez wnętrze
sprężarki i umocowaną na wale 3' oraz na¬
pędzaną za pomocą tego wału w dowolny
sposób. Woda chłodząca dopływa do pom¬
py 6' poprzez otwór 31, przy czym odpo¬
wiedni otwór lub kanał łączy ten otwór z
otworem ssawczym (nie uwidocznionym na
rysunku) pompy 6'. Woda chłodząca, tło¬
czona za pomocą pompy 6* płynie poprzez
komorę 13* do wlotu kanału 14', wykonane¬
go wewnątrz wału 3', a następnie wzdłuż
kanału 14' i poprzez otworki promieniowe
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£5 dfer» komory rozdzielczej ift wykonanej
wewnątrz wirnika 2. Z komory rozdziel¬
czej I® woda płynie kanałami pochyłymi
17 dfr kaaał&w pocftużnych 18, a stąd po¬
przez kanały pochyłe 19 do komory 20 ró¬
wnież wykonanej w wirniku 2. Kanały, po¬
dobne- d& kanałów i7, 18, 19 są wykonane
w każdym? z wycinków winrika 2, znajdu¬
jących się każdy między dwoma sąsiadują¬
cymi ze sobą łopatkami wirnika, przy czym
kawały podłużne 18 są w odpowiedni spo¬
sób zamknięte korkami 2t na każdym koń¬
cu? wirnika. Z komory 20 woda chłodząca
pływie przez wyżłobione rowki 22', których
liczba może być dowolna, do wydrążenia
32 nakrętki 33, a następnie poprzez ukośne
otwory 34, wykonane w nakrętce 33 w licz¬
bie sześciu, do komory 35r mieszczącej się
mędfcy workiem przeponowym 27, lub in¬
nym odpowiednim uszczelnieniem i nakręt¬
ką 3& 2 komory 35 woda chłodząca płynie
dfe komory 12? pokrywy końcowej, w dal¬
szym* zaś^ ciągu poprzez otwory 36 i 37 do
rurki rozdzielczej 38, umieszczonej np. w
najniższej części osłony 1'. Ta rurka roz¬
dzielcza może być umieszczona w innym
dogodnym, miejscu płaszcza wodnego osło¬
ny f, przy czym w razie potrzeby można
użyć więcej niż jedną rurkę rozdzielczą.
Na obwodzie rurki 38 rozmieszczone są śre¬
dnicowo przeciwległe dwa szeregi małych
otworów 39, przez które woda przepływa
d& płaszcza wodnego osłony 1, przy czym
w płaszcza wodnym umieszczone są żebra
4&r zaopatrzone u góry w otwory. Zebra te
umożliwiają równomierne rozdzielanie wo¬
dy chłodzącej po powierzchni wnętrza o-
słony i zapobiegają przepływowi wody
chłodzącej najkrótszą drogą do otworu wy¬
lotowego 9 u góry osłony sprężarki.

Fonaułto w razie potrzeby mogą być
przewidziane niewielkie otwory 41 i 42 w
cehr umożliwienia przepływu wody chło¬
dzącej? pod ciśnieniem z komory 12' wzglę¬
dnie rurki 38 do komór wodnych w pokry-
wad* końcowych i przyśpieszenia przepły¬

wu wody ehłodzącej przez wnętrza po¬
kryw sprężarki.

W sprężarce,, w której pokrywie ze¬
wnętrznej może być wbudowana odpowie¬
dnia pomocnicza pompa, wał wirnika może
być zaopatrzony w środkowy kanał o sto¬
sunkowo wielkiej średnicy, do którego
wstawia się rurkę o nieco mniejszej średni¬
cy w celu utworzenia wewnątrz wału
dwóch przestrzeni lub kanałów do dopły¬
wu i odpływu wody chłodzącej, przepły¬
wającej przez wnętrze wirnika. W razie
potrzeby woda chłodząca może być dopro¬
wadzana do rurki rozdzielczej lub komory,
znajdującej się u dołu płaszcza w&dftego
osłony w celu wprawienia wody w bieg ko¬
łowy dookoła osłony sprężarki.

Tego rodzaju chłodzenie za pomocą wo¬
dy wirnika i osłony sprężarki może być za¬
stosowane również w innych rodzajach ob¬
rotowych sprężarek, jeżeli w nich może być
osiągnięty przepływ wody chłodzącej przez
wnętrze wału i wirnika lub oełbnę, przy
czym w jedną z pokryw sprężarki może
być wbudowana odrębna pompa, przezna¬
czona cfo wprawiania wody chłodzącej w
bieg dookoła ścianek roboczej przestrzeni
sprężarki łub tylko poprzez wnętrza po¬
kryw osłony tej sprężarki.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Obrotowa sprężarka, posiadająca
chłodzony wodą wirnik, do którego woda
chłodząca jest doprowadzania kanałami,
bielącymi wzdłuż* lub wewnątrz osś wir¬
nika, znamienna tym,, że pompa {6/± m> P®"
mocą której woda ta jest wtłaczana do wir¬
nika pod ciśnieniem: i wprawiana w obieg
okrężny jest umieszczona wewnątrz wodo*
szczelbef nieruchomej pokrywy (5/ osłony
fi}, i oddzielona od wirnika (2} odcinkiem
wału (3) tego wirnika, otoczonym uszczel¬
nieniem na gazy i ciecze (23 względnie 28},
o stosunkowo małef średnicy, w cełn od-
dziełemia przestrzeni roboczych sprężarek
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od jej komór, zawierających wodę chło¬
dzącą.

2. Obrotowa sprężarka według zastrz.
1, wyposażona w płaszcz wodny, otaczają¬
cy wnętrze osłony, znamienna tym, że u-
tworzone są w niej kanały np. (10, 11, 12,
26, 36, 37), powodujące wprawianie wody
w obieg dookoła wnętrza za pomocą tej sa¬
mej pompy (6), która wprawia wodę w o-
bieg przez wirnik (2), bądź łącznie z drugą
wbudowaną pompą (24).

3. Obrotowa sprężarka według zastrz.
1, znamienna tym, że posiada jedną lub
kilka komór rozdzielczych (16, 20), utwo¬
rzonych dzięki obrotowym wyżłobieniom
(16*, 20'), wykonanym na powierzchni środ¬
kowego otworu (2') wirnika (2) sprężarki.

4. Odmiana obrotowej sprężarki we¬
dług zastrz. 1, znamienna tym, że posiada
jedną lub większą liczbę rurek rozdziel¬
czych (38), z których każda jest zaopatrzo¬
na w otworki do wody, np. dwa szeregi
rozmieszczonych średnioowo-przeciwlegle
otworków (39), przy czym wzmiankowane
rurki rozdzielają wodę chłodzącą na całej
długości płaszcza wodnego, otaczającego
osłonę (1) sprężarki.

5. Obrotowa sprężarka według zastrz.
1 i 3, znamienna tym, że posiada układ
rowków (22), wyżłobionych podłużnie na
pewnej części obwodu wydrążonego wału
(3) wirnika (2) sprężarki.

6. Obrotowa sprężarka według zastrz.
4, znamienna tym, że posiada nakrętkę
(33), zaopatrzoną w obwodowe wydrążenie
wewnętrzne (32) oraz ukośne otwory (34),
połączone z tym wydrążeniem, za pomocą
których woda, dopływająca z pomocniczej
pompy (6'), zostaje po przepływie przez
wewnętrzny kanał (14') wirnika (2) sprę¬
żarki doprowadzona z powrotem do komo¬
ry wodnej (12'), wykonanej w płycie za¬
słaniającej (5") pokrywy końcowej (5') o-

słony (V) sprężarki, obok której to pokry¬
wy końcowej umieszczona jest pompa po¬
mocnicza (6') sprężarki.

7. Obrotowa sprężarka według zastrz.
1, 4 i 5, znamienna tym, że wewnętrzna po¬
wierzchnia walcowej ścianki zewnętrznej
(1") płaszcza wodnego, otaczającego we¬
wnątrz osłonę (V) sprężarki, jest wyposa¬
żona w kilka poprzecznych żeber (40), u-
łatwiających rozdzielanie i prowadzenie
wody chłodzącej.

8. Obrotowa sprężarka według zastrz.
7, znamienna tym, że jedna wydrążona po¬
krywa końcowa (5') osłony (V) sprężarki
posiada na swej czołowej powierzchni o-
twór (41), druga zaś wydrążona pokrywa
końcowa (5'a) — otwór (42), znajdujący
się na jej powierzchni, przylegającej do
drugiego końca osłony (V) sprężarki, któ¬
re to otwory umożliwiają tłoczenie wody
chłodzącej za pomocą pomocniczej pompy
(6') do komór wodnych pokryw końcowych
(5', 5'a).

9. Obrotowa sprężarka według zastrz.
3 i 5, znamienna tym, że podłużne kanały
(18), przebiegające wewnątrz każdego z
wycinków wirnika (2) sprężarki, są połą¬
czone za pomocą pochyłych doprowadzają¬
cych i odprowadzających kanałów (17, 19)
z odnośnymi komorami rozdzielczymi (16,
20), znajdującymi się w pobliżu środka wir¬
nika (2) sprężarki, przy czym te pochyłe
kanały przebiegają od miejsc, znajdują¬
cych się w pobliżu końców kanałów po¬
dłużnych (18), zamkniętych korkami (21)
po obydwóch stronach wirnika.

Thomas Winter Nichols.
T i 1 g h m a n's Patent

Sand Blast

Company Limited
Zastępca: L Myszczyński,

rzecznik patentowy.
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66 i? Fig-1$^
Do opisu patentowego Nr 27509

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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